
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 185, DE 12 DE MAIO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam deferidos os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das entidades

elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, na hipótese prevista no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de

2014, em decorrência de perda de objeto.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota
Técnica

Tipo
(Concessão/Renovação)

Período de
certificação

1 56.814.668/0001-
27

ASSOCIAÇÃO BEM AVENTURADA
IMELDA São Paulo /SP 71000.115968/2009-24 118/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

2 82.898.891/0001-
00

FUNDAÇÃO DOM JAIME DE
BARROS CAMARA Florianópolis/SC 71000.115969/2009-79 144/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2015

3 98.675.093/0001-
59

CENTRO COMUNITÁRIO
VERANENSE DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

Veranópolis/RS 23123.002058/2010-87 139/2016 Renovação 15/06/2010 a
14/06/2015

4 60.463.072/0001-
05 LICEU CORAÇÃO DE JESUS São Paulo/SP 23123.001819/2010-83 123/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

5 73.340.119/0001-
87

CENTRO EDUCACIONAL DO
MENOR PARA ASSISTÊNCIA E
REINTEGRAÇÃO -CEMEAR

Rio de Janeiro/RJ 23123.003885/2010-98 104/2016 Renovação 18/12/2010 a
17/12/2015

6 23.273.204/0001-
00

FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR
DE PASSOS-FESP Passos/MG 23123.001734/2010-03 110/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

7 76.570.084/0001-
60

INSTITUTO DAS APÓSTOLAS DO
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS Curitiba/PR 71010.005081/2009-18 120/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2015

8 92.843.945/0001-
93

COMUNIDADE EVANGÉLICA DE
PORTO ALEGRE Porto Alegre/RS 71010.005162/2009-18 69/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

9 74.032.871/0001-
23

CONGREGAÇÃO SÃO VICENTE
PALLOTTI - IRMÃS PALOTINAS São Paulo/SP 71000.114466/2009-86 95/2016 Renovação 02/06/2009 a

01/06/2014

10 77.905.479/0001-
30

ASSOCIAÇÃO DE EDUCAÇÃO
AGRÍCOLA ENTRE RIOS Guarapuava/PR 23123.001899/2010-77 160/2016 Concessão

3 (três) anos,
a contar da
publicação da
decisão no
D.O.U.

11 08.301.608/0001-
68 INSTITUTO JOÃO XXIII /PB João Pessoa/PB 23123.001795/2010-62 167/2016 Renovação 01/07/2010 a

30/06/2015

12 45.263.449/0001-
80 CRECHE PINGO DE LEITE Ribeirão Preto/SP 71000.040266/2010-13 154/2016 Renovação 06/12/2009 a

05/12/2014

13 60.980.364/0001-
07 CENTRO SOCIAL LEÃO XIII São Paulo/SP 23123.003192/2010-03 157/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2015



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

14 04.373.163/0001-
70

INSPETORIA SALESIANA
MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA Manaus/AM 23123.001806/2010-12 166/2016 Renovação 01/01/2010 a

31/12/2014

15 51.617.298/0001-
14

ASSOCIAÇÃO MATERNAL
ESPIRITA.AME

São José dos
Campos/SP 71010.003352/2010-26 170/2016 Renovação 15/10/2010 a

14/10/2015

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 82.898.891/0001-00 FUNDAÇÃO DOM JAIME DE BARROS
CAMARA Florianópolis/SC 71000.11596912009-79 144/2016

2 73.340.119/0001-87
CENTRO EDUCACIONAL DO MENOR
PARA ASSISTÊNCIA E
REINTEGRAÇÃO -CEMEAR

Rio de Janeiro/RJ 23123.003885/2010-98 104/2016

3 76.570.084/0001-60 INSTITUTO DAS APÓSTOLAS DO
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS Curitiba/PR 71010.005081/2009-18 120/2016

4 74.032.871/0001-23 CONGREGAÇÃO SÃO VICENTE
PALLOTTI - IRMÃS PALOTINAS São Paulo/SP 71000.114466/2009-86 95/2016

5 08.301.608/0001-68 INSTITUTO JOÃO XXIII /PB João Pessoa/PB 23123.001795/2010-62 167/2016
6 45.263.449/0001-80 CRECHE PINGO DE LEITE Ribeirão Preto/SP 71000.040266/2010-13 154/2016
7 60.980.364/0001-07 CENTRO SOCIAL LEÃO XIII São Paulo/SP 23123.003192/2010-03 157/2016

8 51.617.298/0001-14 ASSOCIAÇÃO MATERNAL
ESPIRITA.AME São José dos Campos/SP 71010.003352/2010-26 170/2016

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) arquivado(s) Nota Técnica

1 56.814.668/0001-27 ASSOCIAÇÃO BEM AVENTURADA
IMELDA São Paulo /SP 01000825231232012 23000.009934/2012-54 118/2016

2 82.898.891/0001-00 FUNDAÇÃO DOM JAIME DE BARROS
CAMARA Florianópolis/SC 23000.000228/2015-90 144/2016

3 98.675.093/0001-59
CENTRO COMUNITÁRIO
VERANENSE DE EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA

Veranópolis/RS 23000.019114/2012-71 00000909231232013 139/2016



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

4 60.463.072/0001-05 LICEU CORAÇÃO DE JESUS São Paulo/SP
01000250231232012, 02000980231232012,
23000.011196/2012-13, 23000.011387/2012-77
23000.019124/2013-97

123/2016

5 73.340.119/0001-87
CENTRO EDUCACIONAL DO MENOR
PARA ASSISTÊNCIA E
REINTEGRAÇÃO -CEMEAR

Rio de Janeiro/RJ 00001725231232013 104/2016

6 23.273.204/0001-00 FUNDAÇÃO DE ENSINO SUPERIOR
DE PASSOS-FESP Passos/MG 23000.016736/2012-47 110/2016

7 76.570.084/0001-60 INSTITUTO DAS APÓSTOLAS DO
SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS Curitiba/PR

02000963231232012, 23000.010298/2012-11,
00000430231232013, 00000429231232013,
00000428231232013, 00000426231232013,
00000425231232013, 00001794231232013,
23000.014453/2014-22 23000.000907/2015-69

120/2016

8 92.843.945/0001-93 COMUNIDADE EVANGÉLICA DE
PORTO ALEGRE Porto Alegre/RS 23000.011255/2012-45 69/2016

9 74.032.871/0001-23 CONGREGAÇÃO SÃO VICENTE
PALLOTTI - IRMÃS PALOTINAS São Paulo/SP 23123.000330/2012-56, 23000.013605/2014-70

23000.020510/2015-93 95/2016

10 08.301.608/0001-68 INSTITUTO JOÃO XXIII /PB João Pessoa/PB 23123.001693/2012-17 167/2016
11 45.263.449/0001-80 CRECHE PINGO DE LEITE Ribeirão Preto/SP 01001126231232012 e 23000.010859/2012-74 154/2016

12 04.373.163/0001-70 INSPETORIA SALESIANA
MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA Manaus/AM 23000.009604/2012-69 e 23000.010408/2015-80 166/2016

(Publicação no DOU n.º 92, de 16.05.2016, Seção 1, página 12)


